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DANUTA PROKOPOWICZ

artykuł przeglądozuy

Niektóre cechy kleszczy
i ich zlnaczenie medy czno-weterynaryjne

Klinika Obserrvac$no-Zakaź,na AM, ul. Zurawia 14, 15-540 Białt,stok

W ostatniclr latach pojawia się wiele infbrmacji,
często kontlowersyjn_vch i bulwersujących opinię
publiczną, na temat zilgrozeń zclrowia lLrdzi i zwię-
rząt przez k]eszcze . O tym. że bywają one plze-
nosicielami (wektorani) niektórych chorób bakte-
ryjnvch. wirusowych. pasozytniczych wiadomo ocl
dawna. Jednak ostatnio wiedza wzbogirciła się o
rozpoznane choroby jak boreliozL\ z Lyme, ehtli-
chioza. na które chorują ludzie i zwierzęta (3). Takze
o wiele więcej wiadomo o znanych od dawna cho-
robach jak kleszczowe. wirLlsowe zapalenie rnózgu
i opon mózgowo-rclzeniowych lLrb piropl azmoza(ba-
besjozir), tulirrelnia, gorączki krwotoczne. ricketsjo-
zy (8) Poprawiły się rlozliwości i dostępnoŚĆ badań
diagllostycznych. a takze wjeclza lekarzy praktyków.
Toipowodoivało, ze chorobv te znalaŻły sięlakby
w oświetlonyn] polll rvjdzenia i lnniej zachorowań
lr_rdzi i zwievLLt pozostitie l)ie rozpoznanych.

Istotny wydaje się fakt antropopresji, czyli nie-
korzy stne go oclclz i ały rvani a c złowieka n it środowisko,
Jest ono tłumnie zasiedlane przez ludzi i zwlerzęta,

szczególnie te hodowane w wŁirunkach wylnusza-
nych przez potrzeby ludzi gwałtownie losnące wlaz
ze wzrostem populacji. Produkuje się uszlachetnione
Iasy zwierząt hodowlanych i domowych (psy). a te
są coraz bardziej podatne takze na irrwazje kleszczy.

Kleszcz. to maleńki (1-2 mm), ociężały stawonóg
należący do roztoczy, o ciele spłaszczonyn, balwy
cZarno-brąZowo-rudawej Z ciemną pokrywą glzbie-
tową, Jest ona całkowita u samców i to sprawia, ze
nie żywią się one krwią w takim stopniu jak samice.
Te zaś, mając częściową poklywę grzbietową, mogą
w czasie jednego zelowania pobrać duze iloŚci krwi.
powiększając się wówczas do l l mm i zrnientając
barwę na szaro-niebieską. Upodabnia je to clo nasion
rącznika (Riciltus). Stąd bierze się nazwa k]ęszcztl
pospolitego w Polsce i całej E,uropie Śroclkowej -
Ixocle.s ricil,tus, in. kleszcz pastwiskowy, leśny lub
psi. Istnieje ok. 800 gatunków kleszczy tzw. twar-
dych w odróznieniu od obrzezków, czyll kleszczy
miękkich. Na Syberii i Uralu rrajczęściej występu.ie
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gatunek L persulccLril.§, w Ameryce Północnej L sca-
pulcLris z\ł,any dawniej L t]tmtnini.

Kleszcz - zw)erzę i człowiek to swoiste circul.us
l,, i t i cl s tt s uniemozliwi aj ąc e wykorzenienie niektórych
chorób, K)eszcze nie chorulą, ale są miejscem gdzie
zarazkl mogą przebywać, rozrnt.rażać się (wirusy,
ricketsje) lr-rb przekszlałcać (piroplasma). Kleszcz
przekazuje te patogeny potomstwu (tlansowarialnie
czy)l,przezjaja, których samica wytwarza ż-20 tys.),
jak tez rnięclzy poszczególnymi osobnikami (hory-
zontalnie),

Kleszczj ako pasozyt bezwzglęclnie krwioprjny *y-
nagźr co najmnlej 3 zywicieli dla kazdego stadium
swojego lozwoju: sześcionoznej larwy i ośmionoz-
nej rrirnfy l postaci doskonałej , rozdzielnopłciowej
(strrnica, samiec). Przebywają one na człowieku lub
zwierzęcitt krótko (2 _qoclz. - 7 drri) zaś żyją średnio
ż-4 lala (I. rit;iltLts) Bywają gatunki długowieczne
- 20-1etnie. Intelesującą cechą jest mozliwość prze-
dłuzania zycia kleszcza. o ile przeżywa okresy głodu
(diapauza). Zclolny jest nie odzywiać się nawet 19

miesięcy, Poza krwią pozywleniem jest płyn tkan-
kowy. soki roślinne. Te ostatnie, to domena samców,
które ponzidto podbierają niewielkie ilości krwi opi-
tym Sanlcoln,

Kleszcze zyją w biotopach, które są naturalnymi
ogniskarni chorób przez nie przenoszonych. Są to
mieisca oclwiedzane tez chętnle przez zwlerzęta dzi-
kie idące do wodopclu (brzegi stawów, rzek) lub
hodowlane (poiany. obrzęża łąk i lasów), takze gęste
zarośla po wyrębzłch laslr. paprocie, leszczyny. je-
żyny oraz, arboretttm (szkółki leśne), Poszczególne
gatlrnki kleszczy wykazują swoistość zywicielską
wobec z\Nlelząt, ale na zasadzie odmiany zerują na

róznvch zwlerzętach. Najczęściej są to zwierzęta
wolno żyjące głównie sarny, jelenie, Iisy, wiewiórki,
zqące, jeze. klety, jaszczurki, węze, nietoperze i ptaki
oraz hodowlane - kozy. krowy. owce, konie, psy,

Larwy kleszczy preferulą myszy, jaszczurki i drobne
gryzonie. postacie dojrzalsze częściej atakują zwie-
lzynę płową (9). Przykładem moze być opisany
przez Goralskiego (3) fakt zacborowania na klesz-
czowe zapalenie mózgtt dwóch pracowrrików masarni
oprawiających salny i jelenie zLlcznyltl kleszczami
ponitno pory 1,oktr nietypowej dla ich aktywności
(luty). Sezonowa aktywność kleszczy w naszej strefie
klilnatycznej. to okresy wczesnowiosenne i wczes-
nojesienne, W czasie upałów kleszcze rzadziej ata-
kLrli1 ludzi i zwierzęta, schodząc na ziemię w po-
szukiwiiniu wilgoci. Są one wrazliwe na mróz i
wysychanie więc ich szerzeniu się sprzyjają łagodne
zirny i wil_eotne lata. Do potencjalnego zywiciela
przyciąga kleszcza biały kolor (odwrotnie nl,ż zie-
lony i cienrne kolory), ciepło, ruch powietrza lub
roś]jn, zapach kwasu masłowego (w pocie). Są to
sygnały lvychwytyw ane przez l,eceptoly w narządzie
Hallera. Jest to skupisko czujników umieszczone
na parze nóg, które kleszcz siedząc na roślinie wy-

stawia jak teleskop, oczekuj4c sygnałów. Waznymi
częściami ciała kleszczy są: gnatosoma - narząd
ssącogębowy, rurkowaty hypostom, pala szczęk w
pochewkach i para głaszczek oraz idiosoma - z
pokrywami róznicującymi płeć (12).

Wazna jest ślina kleszczy, wytwarzana w ilości
500-krotnie większej podczas zerowania niz spo-
czynku. Zawtera substancję znieczulającą skórę, nie-
kiedy także neurotoksynę oraz substancje cementopo-
dobne tworzącę futeralik przyczeptający kleszcza do
skóry zywiciela na początku tego kontaktu. Nastę-
pnie kleszcz wnika w skórę i pobiera krew przery-
wając tę czynność dopływem śliny, Według Mach-
nickiej (cyt. 8) w czasie jednego zerowania kleszcz
moze pobrać t przetworzyć aż 4000 mg krwi. Jest
to mozliwe dzięki ślinie bogatej w takie składniki
jak: enzymy cytolityczne (esterazy, fosfatazy), pro-
staglandyny, mediatory naczynioruchowe, substan-
cj e antykrzepliw e t t ozszer z ając e n ac zy n :,a. Kleszcze
są w stanie wytworzyć jamkę ntszcząc tkanki go-
spodarza, zwiększyć doń dopływ krwi niekrzepnącej
i tym samym zapewnić sobie krwawy posiłek (11).
W dodatku jest to pokarm łatwo dostępny, znajdu-
jący się tuż przed aparatem ssącym zagłębionym w
skórę. Po nasyceniu się kleszcz usuwa narząd ssą-
co-gębowy z clała zywiciela, zapieraląc się głasz-
czkami. Futeralik cementowy pozostaje przez I-2
tyg.. tworząc często niewielki guzek, z którego może
wytworzyć się ziarniniak, o ile wywołana zostaje
zapalna reakcj a skórna.

Bardziej ntebezpleczną jest neurotoksyna, w którą
wg Spacha i wsp. (i3) są wyposazone 43 gatunki
kleszczy, głównie ich cięzarne samice, Jej skutki

co hamuje przewodzenie i zdolności ruchowe.
W działaniu kleszczy wobec zwterząt należy prze-

e kondycji
utraty krwi.
ści. rozrodc

mięsa, skóry, wełny. Udowodniono immunosllpfe-
syjny wpływ kleszczy ll zwlerząt doświadczalnych.

Ótlot< tego trzeba dostrzec mozliwość przeniesie-
nl,a zarazków z kleszczy na ludzi i zwierzęta. Do-
tychczas stwierdzono, ze kleszcze są wektorami 130

odmian wirusów, 200 gatunków piroplazm, kilku
gatunków 20 gatu
gatunków bakteri
rząt stąd aremia.
rellozy, babesj oza (piroplazmoza),

Zwierzętanie chorują na wirusowe, odkleszczowe
to najczęstsz
kleszcze na
ny w dochod
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udowodnili zachorowanie 15 osób w Orzyszu w
I914 r. w wyniku spozycia mleka od krowy z obory
o duzym zasiedleniu przez kleszcze. Iedna osoba
zmarła. W 1995 r. podobna epidemia, spowodowana
mlekiem kozim. wystąpiła w Busku. Wirusy te są
niszczone przez pastelry zacJę, wysuszanie, środki che-
miczne i eńzymatyczrre ( 1 ), W związku z tym wątpliwe

muflonów, odyńców, zajęcy (5). Badania terenowe

jego wymiocin, do czego prowokuje Ie rozIocza
.sties, Równiez odchody kleszcza bywają zakaźne,
czynności te powinny więc być wykonywane w
rękawiczkach. W warunkach polowych pozostaje
uzycie plastikowej torebki na rękę. Pokrywanie kle-

szcza w skórze t]uszczem wprawdzie zatyka jego
tchawki, ale jednocześnie wywołuje stres, prowokuje
do wymiotów i niebezplecznle zwiększa tozprzę,
strzenianie się wirusów.

Podane zalecenta na szczęście łagodzą fakty, że
nie kazdy kleszcz jest siedliskiem patogenów, nie
każdy kontakt człowieka z wirusami kleszczowego
zapalenia mózgll powoduje chorobę l80Va tej cho-
roby przebiega łagodnie.

WsŻystkie te informacje mozna sprowadzić do

stwierdzenla, że kleszcze powinny interesować le-
karzy medycyny i weterynarii dla dobra ludzi i
zwlerząt.
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